Ranah kerja tasawuf akhlaki ini dapat sebagai solusi atas fenomena umat Islam yang mudah marah, mencela, menghina antara umat Islam, pun seperti yang merebak di dunia maya.

Akar tasawuf akhlaki ini dapat dijumpai pada sikap keagamaan kalangan tabi'in, seperti Al-Hasan bin Abi Al-Hasan Abu Sa'id atau yang terkenal dengan sebutan Hasan al-Bashri lahir di Madinah pada tahun 21 H/642 M. dan meninggal di Basrah pada tahun 110 H/728 M. Tokoh yang dikenal sangat teguh memegang sunnah ini memiliki dasar pemikiran sufistik yang menekankan hidup zuhud terhadap kehidupan duniawi yang tahu terhadap dosanya dan selalu beribadah kepada Allah.

Secara sederhana pengamalan tasawuf Hasan Al-Bashri berupa pengamalan syariah secara komprehensif berikut sunah-sunnah Nabi, motivasi rajin ibadah dengan cara mengembangkan rasa takut kepada Allah, berakhlak batin yang baik terhadap dunia (zuhud).

Corak khas tasawuf akhlaki juga bisa dilihat pada ajaran tawasuf Abu Abdillah al-Haris bin Asad al-Basri al-Muhasibi lahir di Basrah, Irak pada tahun 165 H/781 M. dan wafat di Basrah, Irak pada tahun 243 H/857 M. Beliau belajar ilmu fikih kepada Imam Syafi'i, Abu Ubaid al-Qasimi bin Salman, dan Kadi Abu Yusuf. Dan dalam bidang ilmu hadis beliau belajar kepada Hasyim, Syuraih bin Yunus, Yazid bin Haran, Abu an-Nadar dan Suwaid bin Daud. Al-Muhasibi menjelaskan ada amal lahiriah dan ada amal kalbu.

221).

Tasawuf akhlaki tersistematisasi oleh tokoh yang masyhur bernama Imam Qusyairi, atau nama lengkapnya Abdul Karim ibn Hawazin bin Abdul Malik bin Thalhah bin Muhammad, dilahirkan pada bulan Rabi’ul Awwal tahun 376H/986M di Ustuwa, meninggal pada hari Ahad tanggal 16 Rabi’ul Akhir tahun 465 H/1073 M dalam usia 87 tahun. Al-qusyairi termasuk sufi yang berhasil memadukan antara syariat dengan hakekat. Di samping itu, al-Qusyairi juga selalu melandaskan ajaran tasawufnya pada doktrin Ahlussunnah.